- 1 -

贵 阳 市 民 政 局
文件

贵 阳 市 财 政 局

筑民发〔2017〕135 号

关于做好贵阳市惠民殡葬有关事项的通知

各区（市、县）民政局、财政局、殡葬服务单位：

为做好贵阳市惠民殡葬工作，方便老百姓，简化各项惠民办

理流程，保障惠民经费落实到位，切实将市委、市政府“实事”

办好办实，根据《市人民政府关于印发开展贵阳市节地生态及惠

民殡葬实施方案的通知》（筑府发〔2017〕12 号）要求，现将有

关便民办理及资金拨付等事项通知如下：

一、免除殡仪服务费的办理：

1.贵阳市户籍亡故人员：丧属凭亡故人员身份证、户口簿或

户籍注销证明、死亡证明的原件在殡仪馆服务窗口直接办理；持

有贵阳市辖区有效居住证的非贵阳市户籍亡故居民：凭丧事承办

人身份证、亡故人员本市有效居住证件和死亡证明直接在殡仪馆

- 2 -

办理；未入户籍的本市亡故新生婴儿：凭丧事承办人身份证、新

生婴儿医学出生证明和死亡证明直接在殡仪馆办理。

2.户籍不在贵阳市，但与贵阳市居民结婚的亡故人员：丧

属凭本人与亡故人员结婚证、本人及亡故人员身份证、户口簿的

原件或其它有效证明，到火化遗体的殡仪馆办理。

3.无名遗体：由办案单位出具死亡证明，通知殡仪馆接运遗

体，派人办理遗体火化手续后，由殡仪馆到出具该无名遗体死亡

证明所在地办案单位的区（市、县）民政部门核报费用。

4.在外地死亡的贵阳市户籍亡故人员：丧属凭火化证明、

火化发票、亡故居民的户口簿或户籍注销证明、承办人身份证到

户籍所在地区（市、县）民政局审核后，到户籍所在地的殡仪馆

或贵阳市殡仪服务中心核报有关费用（费用高于我市惠民标准

的，以我市惠民标准结算，低于的据实结算）。在外地已享受惠

民殡葬补助的，不再核报。

5.市级福利机构供养人员、救助管理站流浪乞讨人员亡故：

凭亡故人员死亡证明、市级福利机构或救助管理站出具认定证

明，到殡仪馆办理。

二、节地生态安葬公墓补贴办理：

1.提供集中节地生态安葬服务的公墓：在集中节地安葬仪

式结束后，每年 4 月 30 日前，将上季度丧属提交的申请表及相

关附件（丧事承办人和逝者的户口簿或户籍注销证明、身份证、

协议书等有效证明）制作明细表格报市殡仪服务中心初审，经市

殡葬管理所和市民政局审核后，由市殡仪服务中心将惠民补贴款

- 3 -

及时结算给公墓，市殡仪服务中心负责资金监管。

2.选择生态型墓位的丧属：在逝者骨灰下葬后，直接在公墓

办理补贴。公墓垫付的惠民补贴款，每季度第一个月 5 日前，将

丧属提交的申请表及相关附件（丧事承办人和逝者的户口簿或户

籍注销证明、身份证等有效证明，墓位证，合同、发票等）情况

制作明细表格报市殡仪服务中心初审，经市殡葬管理所和市民政

局或区〈市、县〉民政局审核后，市殡仪服务中心及时将补贴款

结算给公墓，市殡仪服务中心负责资金监管。

3.选择民政部门认定骨灰集中抛撒、深埋、不留坟头、不

占土地等生态安葬的丧属：向户籍所在地区（市、县）民政部门

提出申请，经市民政局和市殡葬管理所或户籍所在地区（市、县）

民政部门同意，下葬后，丧属携带相关证明（申请、丧事承办人

和逝者的户口簿或户籍注销证明、身份证等有效证明）到市殡仪

服务中心或市辖各殡仪馆领取补贴。

4.选择海葬的丧属：向市殡葬管理所提出申请，由市殡葬管

理所安排集中海葬，海葬结束后，丧属携带相关证明（丧事承办

人和逝者的户口簿或户籍注销证明、身份证等有效证明）到市殡

仪服务中心或市辖各殡仪馆领取补贴。

三、资金核拨和结算

1.市、区（市、县）级财政资金拨付办法：为支持市和各

区（市、县）殡仪馆正常开展业务工作，财政部门可采取“先预

拨，后结算”的办法拨付资金，即根据上年惠民殡葬资金使用情

况，市级财政部门年初将部分资金预拨到贵阳市殡仪服务中心，

user
贵阳市殡仪服务中心修改

- 4 -

区（市、县）财政部门将部分资金预拨到同级民政部门；市级财

政资金经市殡葬管理所、市民政局审核后，再由贵阳市殡仪服务

中心拨付给各殡仪馆。区（市、县）的财政资金由同级民政部门

按规定审核后，拨付给各殡仪馆。每年 12 月，市殡仪服务中心、

各县（市）殡仪馆按当年实际火化人数及节地安葬人数与财政、

民政部门进行据实结算。

2.市殡仪服务中心、各县（市）殡仪馆与民政部门结算办

法：为确保惠民政策在殡仪馆的实施，市殡仪服务中心、各县（市）

殡仪馆采取每季度第一个月 10 日前和各区（县、市）民政部门

结算一次经费，将上季度在该馆火化的正常死亡遗体、无名遗体、

持有本市有效居住证的非本地户籍人员及节地安葬的情况制作

明细表格，并附相关资料复印件，报送各区（市、县）民政部门

在 5 个工作日内完成审批后，核拨殡葬惠民费用。

3.市殡仪服务中心与各殡仪馆结算办法：各殡仪馆在每季

度第一个月 10 日前，将上季度在该馆火化的正常死亡遗体、无

名遗体、持有本市有效居住证的非本地户籍人员及节地安葬的情

况制作明细表格，并附相关资料复印件报市殡仪服务中心(原贵

阳景云山殡仪馆)；市殡仪服务中心在 3 个工作日内初审后，报

市殡葬管理所和市民政局；市殡葬管理所和市民政局在 5 个工作

日内完成审核工作，市殡仪服务中心将市级财政资金分别拨付给

各殡葬服务单位。

四、资金监督和管理

区（市、县）民政部门要和相关殡仪馆、公墓进行协调沟通，

user
贵阳市殡仪服务中心修改

- 5 -

建立健全资金拨付机制。

民政部门在申报项目资金预算时，应同时编制绩效目标。项

目执行期间，民政部门应当按照批复的绩效目标对专项资金进行

跟踪监督，对偏离的绩效目标采取措施督促整改。

各区（市、县）要根据惠民便民原则，加强档案管理，做到

政策公开、程序规范、结果透明，确保惠民殡葬政策落到实处。

财政和民政部门要不定期对补助资金使用情况进行抽查，及时发

现和纠正问题。

惠民殡葬补助资金的管理和使用必须遵守国家财经法规和

财务会计制度。专项资金依法接收财政、审计、监察等部门监督，

对违反规定挤占挪用、虚报冒领、套取骗取专项资金等违法违纪

行为，依照《中华人民共和国预算法》等法律法规进行处理；涉

嫌犯罪的，移送司法机关。

五、其它规定

1.殡葬服务单位将生态型墓位的数量、所在园区、类型等报

市殡葬管理所和区（市、县）民政部门认定后，录入贵阳市殡葬

管理系统数据库,才能列入政府惠民补贴范围。

2.对占道治丧、骨灰二次装棺葬等违反国家殡葬法规及相关

政策的，不享受殡葬基本服务费的减免。

3.对弄虚作假、虚报冒领殡葬惠民补助的，依法查处，触犯

刑律的，追究刑事责任。

4.享受惠民殡葬政策的，丧属须在 1 年以内提供相关手续到

相关部门办理，逾期视为放弃。

- 6 -

5.财政部门要将节地生态及惠民殡葬费用和工作经费纳入

年度预算，按时将资金拨付到位，加强资金监督管理。

贵阳市民政局 贵阳市财政局

2017 年 8 月 1 日